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do bi u ko joj je na j mla đi član po ro di ce obo leo.
 Ka ko izgle da ju di ja g nos ti ka i le če nje?
- Di ja g no za se pos ta vlja ko lo no sko p ski sa uzi ma-

njem ise č ka (bio p si jom) i pa to hi sto lo škom po tvr dom 
o kom je tu mo ru reč. Po tom je neo p hod no ura di ti 
sni ma nje plu ća, sto ma ka i kar li ce da se utvr di ko li ko 
je bo le st ra ši re na, od no sno u kom je sta di ju mu ot kri-
ve na. Oba ve zno se ana li zi ra ju i tu mo r ski ma r ke ri. Ra ni 
sta di ju mi bo le sti se le če hi ru r ški, lo kal no uzna pre do va li 
i me ta stat ski na j če šće se le če pr vo he mio te ra pi jom i 
zra če njem, a po tom ope ra ci jom, a slu ča je vi ko ji se ne 
mo gu ope ri sa ti le če se he mio te ra pi jom.

 Ka kve su pro g no ze i od če ga na j-
vi še za vi se?

- Sta di jum bo le sti je na j bi t ni ji pre di k ti v ni fa k tor is-
ho da za obo le le od ko lo re k tal nog ka r ci no ma. Bo le sni ci 
u pr vom sta di ju mu bo le sti ima ju odli č nu pro g no zu i 
pe to go di šnje pre ži vlja va nje od sko ro 95 od sto na kon 
hi ru r ške in te r ve n ci je. U dru gom sta di ju mu pe to go di-
šnje pre ži vlja va nje je iz me đu 70 i 80 od sto, a u tre ćem 
40-60 od sto. Bo le sni ci u če tvr tom sta di ju mu ima ju 
mno go ma nje pe to go di šnje pre ži vlja va nje, ma da na-
po mi njem da i ne ki bo le sni ci iz ove gru pe mo gu bi ti 
izle če ni čak i ako pos to je me ta sta ze ovog ka r ci no ma. 
To se po se b no od no si na ne ke bo le sni ke ko ji su bi li 
do ve de ni u sta di jum da se nji ho ve me ta sta ze mo gu 
hi ru r ški uklo ni ti na kon le če nja he mio ta ra pi jom.
 Šta je do ne la no va, ci lja na te ra pi ja i da 

li pos to je le ko vi ko ji nam ne dos ta ju?
- Od pre me sec da na smo izjed na če ni sa uslo vi ma 

za le če nje me ta stat skog ka r ci no ma sa na j ra zvi je ni jim 
za mlja ma u sve tu. Oče ku je se da po me nu ta te ra pi ja 
do ve de do pro du že nog pre ži vlja va nja ovih bo le sni-
ka. Na rav no da pos to je le ko vi ko ji nam ne dos ta ju za 
odre đe ne gru pe pa ci je na ta, na pri mer imu no te ra pi ja.
 Šta je na j bo lja pre ven ti va?
- Zdrav na čin ži vo ta, re dov ne kon tro le i bla go vre-

me no ja vlja nje le ka ru na po ja vu si m p to ma. Obo le li 
tre ba da slu ša ju sa ve te svog le ka ra i da ne odu sta ju od 
le če nja, jer ima mno go mo gu ć nos ti da se po mo g ne ovim 
bo le sni ci ma, čak i ka da su ot kri ve ni u uzna pre do va lim 
sta di ju mi ma bo le sti. NA T A ŠA LAZOVIĆ

Gla vo bo lju mo gu da iza-
zo vu ra zli či te stva ri: stres, 
ale r gi ja, de hi dra ta ci ja, 
pa čak i is hra na. Nu-
tri cio ni sta Si d ni Grin 
za „Eat This“ ot kri va 
da i ne ka pi ća mo gu da 
bu du uzrok gla vo bo lje, 
po put ene r ge t skih na pi ta-
ka, vi na, pi va, vo ć nih so ko va 
i ka fe, a spor ni sa sto j ci su še ćer, 
al ko hol i ko fein. Ene r ge t ska pi ća, 
re ci mo, pu na su do dat nih še će ra, 
ko fei na i do da ta ka za ko je se 
sma tra da po ve ća va ju ene r gi ju. 
„Ia ko će vam ta kva pi ća mo žda 
da ti pod sti caj za sat ili dva, pad 
ene r gi je ko ji će usle di ti na kon 
to ga mo že do ve sti do gla vo bo lje 
i umo ra zbog de hi dri ra ju će pri-

ro de ko fei na i še će ra“, obja sni la 
je. „I sva ki al ko hol je diu re tik, što 
zna či da pod sti če gu bi tak vo de i 
ele k tro li ta“, isti če Si d ni Grin. Za 
ra zli ku od že sto kih pi ća ko ji ma se 
mo že do da ti led, pi vo i vi no mo gu 
ima ti ve ći diu re t ski po te n ci jal, 
isti če nu tri cio ni sta.
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NI NA SENIČAR

Stu di ja spro ve de na na Uni ve r zi te tu Kor nel po ka za la je da je di nje nje po zna to po 
ime nu te r pen, ko je se na la zi u ko ri ja bu ke, mo že da spre či ili ubi je pos to je će će li je 
ra ka i sti mu li še imu no si stem u la bo ra to ri j skim uslo vi ma. U pra k ti č noj pri me ni 
u tu svr hu mo že da po slu ži čaj od ko re ja bu ke. Po tre b ni su vam ša ka ko re, od tri 
do če ti ri šo lje vo de, po la ka ši či ce ci me ta, ka ši ka me da i ka ši ka li mu no vog so ka. U 
po su du sta vi te sve sa sto j ke, osim me da, i ku va j te oko 15 mi nu ta. Pro ce di te, do da j te 
med, a mo že te i led (ka da se čaj ohla di) i uži va j te u sa vr še no zdra vom na pi t ku.

Lju bav pre ma li mu nu mo že te iz ku hi nje da pre se li te u ku pa ti lo. Ka ko ovaj agrum 
ima an ti ba k te ri j ska i an ti glji vi č na svoj stva, po ma že kod pro ble ma s ak na ma i 
od stra nju je mi te se re. Jed nos tav no uz mi te kri šku li mu na i njo me na tr lja j te li ce. Ili 
mo že te do da ti ne ko li ko ka pi me da po me ša nih sa so kom od po la li mu na i na ne ti 
di re k t no na po dru č ja gde ima te mi te se re. Sa če ka j te od pet do 10 mi nu ta i ispe ri te 
hla d nom vo dom. Sa vet plus: ka da smo kod li mu na, pro ba j te sle de ći trik - uba ci te 
jed nu kri šku u ma ši nu za su do ve i uklju či te je kao i obi č no. Su do vi će bi ti bez mr lja.ZDRA
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70
od sto ki seo ni ka ko ji 

udi še mo do la zi iz okea na, 
a ne iz pra šu ma, ka ko 

se če sto misli

JA BU KA JA ČA IMUNI TET LI MUN LE ČI AKNE

ERO-HIG je gel za in ti m nu hi gi je nu mu ška ra ca, ko ji re dov-
nom upo tre bom po spe šu je po te n ci ju, ja ča ere k ci ju, po ve ća va 
se k sual nu sti mu la ci ju i, što je ja ko va žno, spre ča va pre no še nje 
in fe k ci ja na oso be su pro t nog po la. Ovaj gel je pot pu no bez-
be dan po zdra vlje, mo gu da ga ko ri sti te svi mu ška r ci 
bez ob zi ra na go di ne i zdra v stve no sta nje, a mo gu 
ga upo tre blja va ti di ja be ti ča ri, kao i oso be sa sr-
ča nim te go ba ma i po vi še nim kr v nim pri tis kom.

Pre pa rat ta ko đe do pri no si sva kod ne v noj 
hi gi je ni in ti m ne re gi je. Pr vi re zu l ta ti bla go-
tvor nog de lo va nja ge la na ere k ci ju mo gu 
se oče ki va ti već na kon ne ko li ko da na. Jed no 
pa ko va nje ERO-HIG ge la tra je oko dva me se ca 
pri sva kod ne v noj upo tre bi. Ana li zu isprav nos ti i 
kva li te ta ge la ERO-HIG izvr šio je In sti tut za jav no 
zdra vlje Vo j vo di ne.

Poboljšajte erekciju

MO DE R NOG ČOVEKA
 U SR BI J I OKO PET HI LJA DA 
LJU DI GO DI ŠNJE OBO LI OD RA KA 
DE BE LOG CRE VA, ŠTO NAS SVR STA VA 
ME ĐU 25 NA J RI ZI Č NI J IH ZE MA LJA 
SA NA J VE ĆOM STO POM OBOLELIH

BO LE ST 
 SMR T NOST OD OKO 55 OD STO 
JE VI SO KA JER SE MA HOM 
OT KRI VA U UZNA PRE DO VA LOM 
STA DI JU MU, KA ŽE HI RU RG PROF. 
DR MLA ĐAN PRO T IĆ SA IN ST I  TU TA 
ZA ON KO LO GI JU VOJVODINE

Za pa d nja č ki na čin 
is hra ne bo ga te ma sti ma 
i ka lo ri ja ma po go du je 

na stan ku ka r ci no ma, dok 
unos hra ne bo ga te vla k ni ma 

de lu je preventivno

Že ne že le 
ka ri je ru, de cu, 
dru štve ni ži vot,
 da bri nu o se bi, 
pu tu ju. Te ško je 
sve to izbalansirati

Vo će da, me so ne!
U ve ći ni stu di ja je do ka za no 

da ko n zu mi ra nje vo ća i po vr ća 
do vo di do sma nje nja ri zi ka od na-

stan ka ko lo re k tal nog ka r ci no ma, 
ka že prof. dr Mla đan Pro tić.

- Ova ulo ga se na j če šće pri pi su je 
vi ta mi nu B6, fo la ti ma (ze le no li sna to 

po vr će), ka l ci ju mu, an tio k si dan si ma, se le nu i 
ma g ne zi ju mu. S dru ge stra ne, unos cr ve nog me sa, 
me snih pre ra đe vi na, ro šti lja i pr že nog me sa de ce-
ni ja ma se sma tra či nio cem ko ji po ve ća va ri zik od 
obo le va nja. Sma tra se da je ri zik po ve ćan iz me đu 

14 i 40 od sto uko li ko je dne v ni unos cr-
ve nog me sa i me snih pre ra đe vi na 

ve ći od sto gra ma. Ka da je reč o 
ma sti ma i mle ku, po da ci ni su 
sa svim ja sni. Po zna to je sa mo 
da ome ga-3 ma sne ki se li ne 
uma nju ju šan se za na sta nak 

bo le sti - na vo di do k tor Pro tić.

14 i 40 od sto uko li ko je dne v ni unos cr-
ve nog me sa i me snih pre ra đe vi na 

ve ći od sto gra ma. Ka da je reč o 
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sa svim ja sni. Po zna to je sa mo 
da ome ga-3 ma sne ki se li ne 
uma nju ju šan se za na sta nak 

bo le sti - na vo di do k tor Pro tić.

Gla vo bo lju mo gu da iza-
zo vu ra zli či te stva ri: stres, 
ale r gi ja, de hi dra ta ci ja, 

da i ne ka pi ća mo gu da 
bu du uzrok gla vo bo lje, 
po put ene r ge t skih na pi ta-
ka, vi na, pi va, vo ć nih so ko va 
i ka fe, a spor ni sa sto j ci su še ćer, 
al ko hol i ko fein. Ene r ge t ska pi ća, 
re ci mo, pu na su do dat nih še će ra, ro de ko fei na i še će ra“, obja sni la 

I ENE R GE T SKA PI ĆA 
IZA ZI VA JU GLAVOBOLJU

Ba k te ri j e i glji vi ce

Su n ce pr ži, vi se zno ji te, 
ba k te ri je i glji vi ce se ra z m-
no ža va ju i eto bo le sti od ko jih 
su ne ke ma nje, a ne ke vi še 
opa sne. U le t njim me se ci ma 
ove „sa moi n fe k ci je“ na j če šće 
na sta ju zbog to plo te i vla ge 
ko ja po go du je ra zvo ju po je di-
nih mi kro ba, a me đu na j če-
šćim su one ko žne, ali i po l ne, 
ka že le kar op šte pra k se dr 
Ale k san dra Pan to vić.

- Kod go ja znih oso ba le ti 
mo gu da se ja ve oje di iz me-
đu bu ti na iza zva ni tre njem 
i u tom slu ča ju za hva će no 
me sto tre ba oči sti ti i po su ti 
ta l kom, od no sno tru di ti se da 
stal no bu de su vo. Even tual ne 
ko m pli ka ci je mo gu da bu du 
ba k te ri j ske i glji vi č ne in fe k ci-
je - na vo di dr Pan to vić.

Od ko žnih in fe k ci ja tu je i 
kan di di ja za, glji vi č na in fe k-
ci ja ko ja se ja vlja usled po ja-
ča nog zno je nja na pre vo ji ma 
iz me đu no žnih pr sti ju, pa-
zu ha, pre po na, pre vo ji ma na 

pred njoj stra ni la k ta i za d njoj 
stra ni ko le na. Pre po zna će-
te je po cr ve ni lu sa oko l nim 
pe ru ta njem uz ne pre ki dan 
svrab, a če sto je udru že na 
sa ba k te ri j skom in fe k ci jom. 
Po po ja vi si m p to ma tre ba se 
ja vi ti de r ma to lo gu, do da je 
na ša sa go vor ni ca.

- Le ti su uče sta li je i po l ne 
in fe k ci je, iz jed nos tav nog ra-
zlo ga jer je i se k sual na ak ti v-
nost u to do ba go di ne ve ća. S 
ob zi rom na to da se ove bo le-
sti pre no se kon ta k t no, je di na 
pra va i od go va ra ju ća za šti ta 
je ste upo tre ba ko n do ma. Po 
po ja vi pr vih si m p to ma u vi du 
pro me nje nog (obim, bo ja, 
mi ris) se kre ta ili svra ba ja vi te 
se svom gi ne ko lo gu - su ge ri-
še dr Ale k san dra Pan to vić.

zu ha, pre po na, pre vo ji ma na 

In fe k ci je vre ba ju leti
Kancer debelog creva

Rak de be log cre va (ko lo re k tal ni ka r ci nom ili KRK) 
pe ti je po uče sta los ti, ali tre ći po smr t nos ti, od mah po sle 
ma li g nih pro me na na do j ka ma i plu ći ma. U sve tu go di-
šnje obo li oko dva mi lio na lju di, u Sr bi ji oko 5.000, što 
je svr sta va me đu 25 na j ri zi č ni jih ze ma lja sa na j ve ćom 
sto pom obo le lih. Smr t nost - oko 55 od sto - vi so ka je jer 
se ma hom ot kri va u uzna pre do va lom sta di ju mu, ka že 
hi ru rg prof. dr Mla đan Pro tić sa In sti tu ta za on ko lo gi ju 
Vo j vo di ne, što zna či da je di ja g nos ti ka spro ve de na tek 
ka da su na stu pi le ko m pli ka ci je. Ipak, i u po sled njoj fa zi 
bo le sti ima na de u izle če nje.

- Fa k to ri ri zi ka ko ji do vo de do bo le sti mo gu 
da se po de le na pro me n lji ve i ne pro me n-
lji ve. Oni na ko je ne mo že te da uti če te 
ste če ni su i na sled ni, od ži vo t nog 
do ba do li č nih i po ro di č nih isto ri-
ja bo le sti - po li po ze, za pa lje n skih 
bo le sti cre va, ra ka de be log cre va... 
Oni na ko je mo že te da uti če te 
je su is hra na, pre ko me r na te le sna 
te ži na, �  zi č ka ak ti v nost, al ko hol i 
pu še nje, odre đe ni me di ka men ti 
i ho r mo ni, kao i in fe k ti v ni 
fa k to ri - ka že prof. dr 
Mla đan Pro tić.

Od svih fa k to-
ra ri zi ka na ji n-
te re san t ni ja 
i na j bo lje 
prou če  na 
ve za je iz-
me đu uno-
sa odre đe ne 
vr ste hra ne i 
ste pe na obo-
le va nja, do da je 
do k tor. Ge ne ral-

no gle da no, za pa d nja č ki na čin is hra ne bo ga te ma sti ma 
i ka lo ri ja ma po go du je na stan ku ka r ci no ma, dok unos 
hra ne bo ga te vla k ni ma de lu je pre ven ti v no.
 Ko ji su na j če šći si m p to mi, šta pr vo do-

ve de pa ci jen ta kod le ka ra?
- Za ka r ci nom de be log cre va ka ra k te ri sti č na je 

či ta va le pe za nes pe ci �  č nih si m p to ma ko ji mo gu bi ti 
op šti, kao sla bost i ma la k sa lost, ili u ve zi sa di ge sti v nim 
tra k tom. Upra vo ovo od su stvo spe ci �  č nos ti do vo di do 
ka snog ot kri va nja kod bo le sni ka ko ji se ni su po dvr gli 
skri ni n gu. Ve li ka ve ći na se, na ža lost, ot kri je tek ka da 

na stu pe ko m pli ka ci je. Ipak, i po red nes pe ci-
�  č nos ti pos to je ra zli ke u si m p to mi ma u 

od no su na lo ka li za ci ju bo le sti. Za tu mor 
na de snom ko lo nu ka ra k te ri sti č na 
je ane mi ja, dok re đe sa mi bo le sni-
ci mo gu da na pi pa ju pro me nu u 
de snoj po lo vi ni sto ma ka. Tu mor 
le ve po lo vi ne ko lo na se na j če šće 
ma ni fe stu je ma kro sko p skim kr va re-

njem i pri su stvom slu zi u sto li ci kao i 
pro me na ma u ri t mu pra žnje nja cre va. 

To po dra zu me va pe rio di č no sme nji va nje 
op sti pa ci je i di ja re je, ose ćaj ne pot pu nog pra-

žnje nja, la žne po zi ve na sto li cu, bol u kar li ci, 
sto li cu ko ja je tan ka i osku d na.
 Da li se spro vo di skri ni ng i 

šta obu hva ta taj pre gled?
- Ia ko pos to ji pre po ru ka da se ra di 

skri ni ng kod svih oso ba sta ri jih od 
50 go di na, u vi du pre gle da sto li ce na 
skri ve na kr va re nja, to se u stvar nos ti 
ne ra di. Svi ko ji ima ju po zi ti van te st na 
kr va re nje tre ba da ura de ko lo no sko pi-

ju. Ta ko đe, svi ko ji ma je ne ko u fa mi li ji 
obo leo od ko lo re k tal nog ka r ci no ma tre-

ba da ura de ko lo no sko pi ju 10 go di na pre 
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